
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 852 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Prorroga afastamento 
para cursar Doutorado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23358.007385.2020-43 com despachos 
exarados, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
 Art. 1º Prorrogar por um período de 12 (doze) meses, a contar de 04/09/2020, o afastamento total 
do(a) servidor(a) ANDRÉ FILIPE PESSOA, matrícula SIAPE nº 1864102, CPF nº 042.208.864-19, ocupante 
do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Caruaru desta 
Instituição Federal de Educação, para dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado 
em Letras, da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE –, conforme Resolução nº 49/2010-CONSUP. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 853 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, lotados(as) no Campus Cabo de Santo Agostinho desta 
Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

2415440 
ANA CAROLINA ALMEIDA DE BARROS 

ALBUQUERQUE 
14/08/2020 9,90 APROVADA 23297.020129.2017-16 

2414964 ERON FERREIRA CAMPOS DA SILVA 14/08/2020 9,86 APROVADO 23518.005001.2018-53 

1066670 RAFAEL AUGUSTO BATISTA DE MEDEIROS 14/08/2020 9,71 APROVADO 23518.005002.2018-14 

1323640 RODRIGO ROSSETTI VELOSO 14/08/2020 9,67 APROVADO 23518.004997.2018-81 

1681187 SANDRA APARECIDA DA SILVA PEREIRA 14/08/2020 9,89 APROVADA 23518.005000.2018-17 

 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 854 DE 21 DE AGOSTO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, lotados(as) no Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal 
de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

1135972 JOANA D’ARC LYRA BATISTA 14/08/2020 10,00 APROVADA 23734.007688.2018-15 

1067373 JOSÉ ALEX ALVES DOS SANTOS 14/08/2020 10,00 APROVADO 23297.020125.2017-21 

2415387 MICHELLINE SANTOS DE FRANÇA 14/08/2020 10,00 APROVADA 23297.020122.2017-96 

 
 

 
 


